

W NIEDZIELĘ DNIA 18. LUTEGO 1810

Z Warszawy d. 10. Lutego.

Wojsko Polskie — w kwaterze głównej
w Warszawie d. 7 Lutego 1810 r.

SZTAB JENERALNY

ROZKAZ DZIENNY.

Honory Wojskowe mające się oddawać
Prefektom.]

Gdy Prefekt pierwszy raz przybędzie do miasta głównego Departamentu swego, garnizon stanie do broni, Zandarmy (jeżeli existują) wyjdą naprzeciwko niego.

Przez cały przeciąg czasu, w którym Prefekt obieździe swój departament, przydany mu być powinien do asystencyi Sierżant i czterech Zandarmow (jeżeli existują.)

Gdy Prefekci wieźdzą do innych miast departamentu swego, warty staną do broni, a Dobosze w pogotowiu będą do bicia w bębny.

Warta zaciągnięta przed domem Prefektury, siła jej ma być uproporcyonowaną do potrzeby służby, i Sierżant dowodzić ją będzie.

Warta takowa wykommanderowana być powinna z wojska liniowego; gdyby

tego nie było, tedy z Weteranow, a w niedostatku tych, z gwardyi narodowej mieyscowey.

Prefekt wyda swoje szczególne rozkazy tej warcie.

Parol będzie odławany codziennie przez Sierżanta.

Szydłwachy w całym departamencie brać powinni przed nim za broń, gdy ten przechodzi w swoim urzędowym ubiorze.

Gdy Prefekt wychodzić będzie z Prefektury, warta jego wystąpi, i weźmie za broń.

Pod czas świąt i uroczystości publicznych warta honorowa złożona z 30 ludzi wojska liniowego i Officera, asystować będzie Prefektowi od Prefektury jaż do mieysca uroczystości, i odprowadzi go na powrót.

Gdyby zaś w tym mieyscu nie było liniowego wojska, Kapitan od Zandarmow (jeżeli existują) na rekwizycyę Prefekta ma wykommanderować eskortę złożoną z dwóch najmniej Haprasitw i Officera.

Gdy Prefekt w asystencyi powyżey wyrażoney przejeżdżać będzie około warty, wojsko wystąpi, weźmie za broń, i Dobosze będzie w pogotowiu do bicia w bębny.

Officerowie od Korpusów oddadzą mu dziękuję.

Wizyę.

Generał Brygady Szef głównego
Sztabu.

(Pod.) Fiszer.

Dalszy ciąg posiedzenia Towarzystwa Królewskiego Przyjaciół nauk d. 22 Grudnia.

"W śród tej (iż tak powiem) walki nasyconych talentów, które dziś nie są daninę zstudsze i cnotcie, raczone przyuścis i głos mój nieudolny, by podał pamiętkę męża, co ze wszechmiar w służył sobie miejsce w oczyszczonych dziełach. Podeymując się obrzędowej usługi, nie chciałem w żaden wchodzić obrachunek z poślednią zdadnością moją; ale czułem, że to serce, która przez lat tyle było dla przyjaciela, ptrafi i w tej tak ważnej chwili dodać mocy świadectwu Prawdy. Ziey tylko beskunsstownym wyrazem stawiam tu dziś: wiey samotnym towarzystwie przebiegać chęć skrócony rys czynny i charakter Pułkownika Godebskiego. Wezbrane uczucia serca nie dozwalały mi zbierać cstronnych kwiatów gwoli ozdobie mowy, sniby cień luby skromnego przyjaciela inney tu przyjął dainny, nad szczery [hołd] prosię jedynie prawdy. Nie wchodziło pomiędzy skromne tego życzenia trudnić oddalone ludy odgłosem swey wsięćści: żył tylko życiem oyczyzny; w iey dobru pragnął ograniczać działania swoje. Takowym zajęty dążeniem, stał się Pułkownik Godebski jednym z tych poważanych ludzi, z jakich każdy naród chlubić się, i jakich każda żyć się sobie może społeczność, — ludzi, których przyjaźń zaszczytem, towarzystwo zaś prawdziw, jest moralną korzyścią, a którzy wchodząc istotnie do ozdoby ludzkości, nie obarczają wieko w niespłatnym nigdy długiem po-

Głos mój będzie oraz hołdem i dla was, Waleczni!... Trudno jest w obliczu waszym wznosić indy widualną pochwałę. Nie jeden z was drkał dzieł nierównie świetniejszych, i każdy z Rycerzów Polskich zdotałby zasłużyć na też same pamiątki, gdyby go traf w podobnychże stawach położeniach. — Obraz wie ny życia i zasług Pułkownika Godebskiego oddaję teraz, dla późniejszej pamiątki, pod świętą rękomyją czułości przyjaciół; pod rękomyją honoru walecznych tego spótowarzyszów brni, pod rękomyją przeświadczeń każdego dobrego Polaka. Ufam w głęboką prawdę owego wyrazu Tacyta: — "Wtedy nasyć iey cenione bywają cnoty, kiedy się rodzą nasyć iey."

Cypryan Godebski, urodził się w roku 1765 na Polisiu Wołyńskim, z rodziców szlacheckiego stanu. Wychowanie i pierwsze początki nauk, iakie w owym czasie dawaniem byda mogły, odebrał w Dąbrowieckich szkołach Piarzkiego zakonu, pod którego kierunkiem nksztalcito się tyłu dla oyczyzny synów w obywatelskich cnotach, i usposobiło do światley dla kraju pomocy. Po skończonych naukach, wszedł w publiczne obowiązki w wydziale sprawiedliwości, i przez czas niejakł sprawował urząd Aktowego Viceregenta w powiecie swoim. Było dla wielkiej części młodzieży niezbędną (iż tak powiem) koniecznością czasow owych, kiedy pole woientey sławy zalegało odlogiem, kiedy nieznaną cenę postug w Administracyi kraju wewnętrzeney; i kiedy tym samym dyle tylko pozostawały drogi dla ukazania się z niejaką korzyścią na widowni towarzystwa — droga ślepego trafu, co przez fortunę, urodzenie i zamożne awiarki, nagłym przeskokiem stawiał natychmiast młodzieńca w zakresu

społecznych nagrod, długoletniej tylko pracy należnych; — i droga sądowej lub prawniczej posługi, co dosyć często bywała wsparciem przemocy, a w nagrodzie nekiedy uszczelniał ją łupów.

Rodzice Godebskiego zostawili go dzieckiem szupłym, lecz na urzyczenie się przyzwolne wystarczającej włości. Nie długo wszczął się onę spor sądowy, i została wiśn ściana sąsiada: prawie, czy sprawiedliwie? twierdzić nie chcę, bo mi nie jest wiadomo. Serce dobre poniosło tę stratę bez urazy, iak nawzajem w duszy wspinałomyślnego Przeciwnika nie pozostał zarod wstrętu najmniejszego. Przyjaźń obydwóch nie popadła żadney zmianie z tego powodu: Godebski spędził czas długi w domu Hrabiego Olzara, który z swej strony przyjemnie zawsze wspomina miłe towarzysztwo Godebskiego i pobyt jego u siebie.

W zaciszu domowym, oddał się Godebski swobodney nauki uprawie. Z wychowania szkolnego odniósł (po ócz z wyuczonych uczniom udzielanych wiadomości) dostateczne poznanie języków, oyczystego i łacińskiego. Z potęgą tego to zgłębiał klasyczną literaturę Rzymian: i gdy z iedney strony, na starożytnych wzrach kształcił w sobie ow trafny smak w ocenianiu pódow doweipu i geniuszu, oraz owę nymulęc stynność w od dawianiu swych własnych myśli, — z drugiey, na wspaniałych obrazach moralney wielkości rozwijał w sobie szczęśliwe zarody tęgiego charakteru, wytrwalej miłości kraju i silnej prz wiązania do swoboda społecznyc. Miałemu w w czas oyczynę, nie pozostało nie wiścy do żywienia, tak t lko działając ją e w miłym w łown swego obrępie dla iey dobra i il sprawy ludzkości. Gdyby p źnieysze wypadki nie były wst zaszneły ówczesnego stanu krajowycy rzeczy, nie wyt-

wały umysłow z-powszeć nego niemal uspienia. Godebski by'by może na całe życie ograniczył dążenie swoje w szupleyszym zakresie wziętości, oraz szacunku u domowycb, zasłomycy i przyiaci. W podobnym to narodow położeniu, bardzo wiele moralaych naciąg ginie bez zu etnego uszynienia!... Lecz nadeszła nie bawem wielka epoka, która dalszemu roz ostareiu usobień tego męka, nowy wcale i nierownie dzielnieyszy nadać miała kerkunek.

Nie tu jest miejsce, ani też czas porwala rozwiać obraz owego, przez dwa niemal wieki stopniow nego zbliżania się Polaków ku zupełnemu upadkowi. Nieszczęściem czasow ruzone wewnątrz mianno zniszczera, szczytło się zwolna pociatym politycznym ciele, a nie lato nam srogie przeznaczenie, by na tej ziemi zjawt się Geniusz obdarzony razeń tego *Wolą*, prawdziwą *Mądrością*; i przyzwolną *Mocą*, gwoli przedsięwzięcia wewnętrznego odrodzenia. Przysły nareszcie rzeczy do tego stopnia, że w tak doszczętnym społecznym organizmie skazaniu, sioczywało utonajonym wszystkim, to, so sołtąc mogło *siłą*, — a w odobywało się do działania wszystko, co prawdziwą byto *nieudolnością*. Istotne więc odrodzenie zależało iedynie na wyd obyciu i ożywianiu wszystkich wewnętrznych sił w narodzie, gdyż te tylko mogły politycznemu siewi oyczynay dzielność zwrócić pierwotną.

(Reszta potem.)

Z Kassel d. 23. Stycznia.

Dziś otworzone zostały urzeczytanie posiedzenia seymu Wafalskiego. Pięty regiment linii wy stł dwiema szeregami od zamku Królewskiego aż do pałacu Stanow. Regimenta gwardyi stanęły na placu przed pałacem Stanow. Prziaczł Króla i Królowej on

pałacu stanów był paradny i okazały. Obok Królestwo i rada stanu przyjętemi zostali na wniesieniu do sali przez deputacje stanów. Król iechał w ośmiokonnym nowym i pięknym powozie, który [nie dawno z Paryża przywieziony został. W 7miu innych sześciokonnych powozach iechał za Królem W W. urzędnicy koronni i ministrowie. Orszak Królowej składał się z ośmiokonnego iednego i 3 sześciokonnych powozow. Mocne oddziały jazdy gwardyi otwierały i kończyły te orszaki. Rada stanu udała się także przy asystancyi lekkiej konnicy w 14 powozach do pałacu stanów. Cały dwor, pierwsze władze i bardzo wiele osób z miała wpuszczane były za biletami do sali. Wszyscy znajdowali się w wielkich ubiorach; deputowani stanów, oprócz swoich mundurów mieli na sobie iedwabne niebieskie płaszcze i kitki u kapeluszu na wzor Henryka IV. Wszystko wystawiało piękny i wspaniały ogół. Król zagaił posiedzenia mową następująca:

"Moi Panowie Deputowani Stanów! Słodkim dla mnie jest uczuciem widzieć was znowu około mnie zgromadzonych w tej chwili, w której większej części ładu przywrócony jest pokoy i Monarshowie zatrudnić się spokojnie mogą dobrem swych królów i szczęściem swoich poddanych. — Wojna, która po ostatnim waszem zgromadzeniu przeważała na kilka miesięcy spokojność w Niemczech, okazała tylko bardziej jeszcze iak potężna jest liga Rębska i iak wielki pienisz wyskociego iey Protektora. Wszystkie plany nieprzyjaciela znieszczone zwycięstwem, nie mogły stać się niebezpiecznymi dla bytu naszego; wspiera on się na stałych zasadach i wszystko, co systema federacyiny zachodniej Europy czyni potężnem i niezmiennem jest warunkiem tego. — Cesarz, i wysoki mój Brat, dla dania

temu królestwu, które iego jest tworem, dowodu szczególniejszej swojej przyszyłości, nadał mu wjetym czasie wielkiej wagi korzyści. Jak tylko wolno będzie one ogłosić będą moje ludy umiały ie ocenić i wystawić sobie szczęśliwe z nich skutki. — Pod iednostaynym rządem podzielone dawniey moje prowincye widzą tworzącego się publicznego ducha, który codziennie iedną z drugą łączy. Powszechne dobro będzie niezawodnym skutkiem tego połączenia! W obszernym tylko kraju i przy liczney ludności rozwinąć się skuteczne mogą kunszta, handel i wielkie przedsięwzięcia, słowem to wszystko, co przyniesi narodowi bogactwa i sławę. — Zaraz na początku zakończoney nie dawno wojny ustłowali podstępni nieprzyjaciela agenci szczeremi obietnicami i nierozsądnem naciśniami uwieść ludy; lecz nie wielu z moich poddanych dali się obłąkać. Prawdziwie z oycowską radością widziałem, iak wszystkie moje woyska, rozumniejsza i liczniejsza część moiego narodu pozostała niewzruszenie werną swojemu Królowi i swoim obowiazkom. Szczególniejsze dowody przychylności i przywiązania, które z tej okazji odbierałem, sprawiły głębokie wrażenie na moim sercu. Z tem wszystkim wiadomo mi dobrze, że i teraz jeszcze znajdują się ludzie, którzy niepokojnymi są przez niewiadomość lub złością z rozważą, i zostają w mniemaniu, iż swoją niespokojność lub przewrotne zamysły potrafią przedemną ukryć, osłaniając ie pozorną miłośnością do moiej osoby, którą niby od sprawy Francyi oddzielają. Ta zupełnie fałszywa różnica obraża razem wszystkie moje uczucia i politykę. Jakb Brat Cesarza Francuzow mieć dla niego będą nieodmienne uczucia wdzięczności i przywiązania, które wszyscy moi poddani zemną dzielić muszą; iako Król

nie mogę oddać się od wielkiego systematu, który on utworzył, i od którego bezpieczeństwo mojego królestwa i dobro moich ludów zależy. — Dla wynagrodzenia położonych zasług i dla okazania mojego szacunku talentom, które Westfalii zaszczyt czynią, uznałam za potrzebne ustanowić kawale ski order pod nazwą sk em orderu korony Westfalskiej. Jest on razem dla wojskowych i cywilnych osob przeznaczony. Wz udzi on, iak się spodziewam pomiędzy moimi poddanymi szlachetne ubieganie, dla stania się godnym do utrzymania go, i chwalebny ten zapat gorliw ści, przychylności i czynności w służb e będzie dla kraju użyteczny. — Mój minister wewnętrzny wyślawi wam połączenie królestwa; z baczyście z niego co jest zrobione i co jeszcze do zrobienia pozostaie. Mój wy moje rady stanu podadzą wam różne projekta do ustaw pod rozważę. Pochlebiam sobie, że mając, równie iak i ja, dobro publiczne przed oczema, uznacie, ile podane wam środki do tego celu zmierzają. Oczekuję, Mei Panowie, przy tej okazji, równie iak przy poprzedzających wszystkich po waszem świetle i przychylności do moiej osoby i kraju.,,

Z Bajony d. 21. Stycznia.

Podług ostatnich doniesień z Madrytu wyjechał Król z 4 ministrami i 12 radcami stanu do Toledo. J. K. Mość stanie na czele wojska i uda się do Sewilli.

Z Toledo d. 10. Stycznia.

Przybywszy tu Król wydał rozkazy do ulepszenia szpitalow i zachowania pomników, które miasto nasze posiada. Stąd udał się J. K. Mość, będąc wszędzie radosnymi okrzykami witany, w dalszą podróż przez Mora do Madridojos, gdzie dziś jeszcze stanie. J. K. Mość postąpi na czele swojego wojska i przeciw Sewilli. Oczekujemy więc

wkrótce ważnych doniesień.

Z Paryża dnia 29. Stycznia.

Fregaty Klorinda i Sława, które przejeżdżając miesiąc z Nantu wypłynęły, dopełniwszy swojego zlecenia, powróciły d. 23 do Brestu. W drodze zatopiły Angielską fregatę Juno, wiaływszy lud w niewolę i zabrały oprócz tego wiele nieprzyjacielskich okrętow.

Jutro wyjeżdża Król Neapolitański na powrót do państw swoich. Król Hollenderski pozostanie tu jeszcze czas iaki dla czyniących się układow. Dziś jest jeszcze maskowy bal u Królestwa Jedności Neapolitańskich. Królowa Neapolitańska, która tu jeszcze zabawi, opuści pałac Elizeysko Napoleona, który jest dla Cesarzowej Jozefy przeznaczony i przenieście się do pawilonu Flory.

Król Bawarski połował kilka razy z Cesarzem.

Przybyły 24ty batalion flotyli i batalion cieszlow okrętowych uda się do Hiszpanii.

Kardynałowie di Pietre, dawny przełożony propagandy, Erskin i Vincenti przybyli do Paryża.

Monitor umieścił wypis z raportow wojska Francuzkiego w Hiszpanii o działaniach w prowincyi Nawarra w miesiącu Grudniu. Zdobyte zostało miasto Soto, siedlisko głównej junty i rokoszanow całej okolicy. Zgrane Dowodzcow Marquesito i Barceluo znajdowały się w tem mieście połączone. Uderzono zaraz na nie; część rok szanow zabita została, a reszta za pomocą nocy uciekła. Jenerał Loison, który całą tą wyprawą dowodził, złożył główną swoją kwaterę w Arnedo.

W prowincyach Alava, Guipuskoa, Biskai, Nawarze i części Aragonii panuje teraz (wyraża Monitor) zupełna spokojność.

Właściwie celniejszych miało ubiegały się z oświadczeniem podania swego; wszystkie szły sobie szczęśliwie, iż zasłonięte są przeciw uderzeniom rozbojników. Zauważono się wybieraniem zależnych od dwóch lat podatków; każdy gminiarz ukarany jest za opieszałość tożsamością tyle drugie. Na gminy, które czynnie do rokoszów należały, nakazano osobne kontrybucye. Te zaś, które były tylko wezwane, dostały względów. Rokoszanie mieli w wielu miejscach ukryte składy broni, amunicyi i sreber kościelnych. Wiele z nich już odkrytych zostało, a reszta będzie zapewne w krótko od mieszkańców wskazana. Wypadkiem tej wyprawy było oprostowanie Korpusu Marquisito, zgrajów Barcino, Estovillas oyców i synów, Moris i Konstantyna, wybranie 1,800,000 fr. podatków, zabranie 700 grzywien sreber kościelnych i wiele składów.

Jenerał Minhaud donosi w swoim raporcie, że w prowincyi Solra utraczył kilka kompanii z rokoszami. Cegię 27go regimentu konnych strzelców (dawalej lekka konnica Belgicka) okryta się w tej okazji chwiał. Dowodzą rokoszów Empeñado i wuj jego Mariana znalezione; zostali pomiędzy zabiciem.

Biskup Siguenzy w nowej Kastylii pozostawił za rzeką Tago z przekleństwem wszystkich spokojnych mieszkańców; idzie on otoczony mniszami, mniszkami i rozbojnikami, którzy straszą tego skądą, do Walencji.

W Katalonii i na granicy Arragony zaszło w mieściech Lepidzie i Grudniu wiele potyczek z rokoszami. Nieaki Daguiso, adiutant Palafoxa, grał w okolicy Lerida wielką rolę. Wojska Jenerała Blake rozkoszowali się, tak mówiono, w Balaguer, Lerida, Tarragona i Tortosa. To sławiono Jenerala Suchet

co przedsięwzięcia rozpoznawania nad Noguera, pod czym którego wiele rokoszów zabitych, rannych i pojmanych zostało. Jenerał Musnier idzie do królestwa Walencji. Jenerał Blake oddał się od wojska; miejsce jego zastąpił Margrabia Portago. Margrabia de Laffan, który aresztowany został w Lerida, zastąpiony jest przez Hrabiego Ogas, szwagra Romany.

Marszałek Mortier, Xążę Treviso, rozkazał czynić rozpoznanie do Orkaia, w okolicy печеця rzeki Gwadiany, gdzie 200 Hiszpanów rozpedzono.

Dalej wyraża Monitor: " W ten czas kiedy Girona przyprowadzona była do ostateczności i o poddaniu myślała, rokoszanie, którzy przewidywali smutne dla siebie tąd wypadki, postanowili ostatnie uczynić wysilenie dla uratowania tej twierdzy. Powołanie wszystkich Katalonczyków od 16 do 45 lat miało się z wojskiem Blaka przysiężyć i d. 12 Grudnia był do ich zgromadzenia przeznaczony; lecz Girona kapitulowała d. 10. Massa ludu zebrana r zem bez porządku i przewodników zaczęła się rozchodzić lub podzieliła się na kupy; nie była w prawdzie w stanie co zrobić, ale mogła przecinać komunikacye, tamować dowozy i napadać na małe oddziały. Marszałek Xążę Castiglione musiał zatem starać się rozpedzić te kupy i przymusić obłąkanych ludzi do powrotu do domów. Wysłał w różne miejsca wojska i te rozpedziły w krótko wszystkie kupy.

Nakoniec umieścił Monitor raport Jenerala Souham, pod d. 1 Stycznia z Olot w Katalonii, o tego wypawie z okolic Girony do tego miejsca i przyległych kolic od 20 do 30 Grudnia. Wszędzie po drodze gromił i rozpedzał kupy rokoszów i ścigał ich aż do gór za Olot, gdzie d. 1 Stycznia po trudach

przysłany po skałach podróży stanął.

Z Madrytu d. 12. Stycznia.

Nie bardsiey nie kazuie na jakie niesszę-
ścia junta Sewilska wystawia Hiszpanią, jak
wyznanie jednego z iey członkow w środ
zgromadzenia tych przewrotnych ludzi. Do-
wiodłszy im, iż nieprawnie są wybranemi,
wchodzi bez oszczędzania, iłk niżey widzieć
można, w szczegóły obwinień, które prze-
ciw juncie powstają:

"Wiadomo aż nadto wszystkim, że jun-
ta nie użyła żadnych dzielnych środków do
utworzenia woyska, ani starała się przyspo-
sobić dla niego żywność; że nie zdała rachun-
ku z summ przybytych z Ameryki, danych
przez naszych sprzymierzyńców i wybranych
z prowincyy; że postawiła kraj w stanie o-
kropnym; że wielu iey członkow poświęca
bezwstylenie interesu publicznego interesowi
prywatnemu; że inne osadzają swemi tylko
kieszami urzędy intratne; że z s'uga odda-
lona jest od urzędów; że prebenty duchow-
ne stały się celem przekupstwa; że bardzo
wiele ludzi niezdatnych, nie mających naj-
mniejszego wyobrażenia woyskowości, u-
trzymanemi są na stopniach officerskich, pobe-
rają nawet bez żadnego prawa pensy i uży-
wają honorów; że wydziały junty miesza-
ją się do spraw, które do nich wcale nie należą
i podają zupełnie przeciwne środki; że z ich
przyczyny widzimy nad brzegami zdychające
konia z głodu tak potrzebne dla woyska; że
nakoniec kierowanie administracją i sprawie-
dliwością powierzonej jest rękóm nie czystem
i ludzióm mającym złą opinią. Wszystko
to widzi lud i publiczność. Od takiego stanu
rzeczy do nieposłuszeństwa jeden tylko krok.
... Lud widzi z największym umartwie-
niem odrzuca swe skargi; niessuszość do-
nających względów; niewinność chrytą obelgą;

dowoditwo powierzone Jerera'em, których
jedyna jest zasługa, iż przyrzekli wspierać
jntę; powagę magistratur zgwaltęcną; wła-
dze sądowe' znieważone i wyrzki ich wyda-
wane są albo przez niewiadomoś, albo przez
niezdatność, albo przez ambicyą.

Podobne zarzuty, bez przywodzenia in-
nych, dowodzą dosyć irsno do jakiego stopnia
upodlenia przyszli ci ludzie, którym jeden z
ich kolegów śmiał w oczy ona czynić.

Gazeta Sewilska nie zaniedbała przyozdo-
bić nazwiskiem zdrajcow i okryć przekię-
stwem imiona kawalerow orderu Królewsko-
Hiszpańskiego, które goze a Madrytka pod d.
27 Października ogłosiła i które później na u-
rzędy powołane zostały. "Są to (mowi)
Hiszpanie nie znający głosu wolności i hono-
ru, i sprzeciwiający się jednostajnemu życze-
niu 12 milionow ludzi. „ Smieszne to un efi-
nie, godne jest prawdziwie rozpasy i wście-
kłości kona ący władzy. Lecz z jakieby
żywiółow składa się to życzenie 12 milio-
ow ludzi, które odrzuca nową konstytucyą? Oto
ciekawe rozważenie.

Widziemy nayprzod, że około 8000 ska-
zanych na galery, tudzież więźniow z różnych
miał wypuszczone na wolność, aby po go-
ścincach rozbitali; potem przeszło 60 000 mu-
chew, którzy utrzymują się chlebem wier-
nych i pretendui, wspólną mies sprawę z reli-
gią; kobiety napoicne ich nauką; nakoniec te
członki junty Sewilskiej, które nie do strac-
nia nie mają. Zyczenie wszystkich tych klas,
że jest jednomyślne, zgadzamy się, lubo i po-
między nimi znaydą się przeciwne rmysły.
Lecz nazywać patyotami Hiszpańskimi ska-
zanych na galery, nie jestże bydź spolnikami
ich zbrodni? Zapomniać co iedna zgraja
tego gatunku łotrow Ubedy zrobiła z tego w
ostatney wojnie? W wszystkich prawie miast-

no prddac pod miez koto wsk: taki sam los czeka te kopy patryotow, iak ie junta nazywa, które po całym królestwie rozrzuca.

Z Hermanstadt d. 15 Stycznia.

(Z Prezburskiej gazety.)

Roslyanie przypisują poniesioną stratę pod Silistryą okoliczności, że w Turkim woysku znajdowało się wiele Angielskich oficerów. Bydź to może, iednak to tyle znaczy, iak gdyby chciało zaprzeczyc, Turkom wysze kiey zrzeczności i odwagi w wojnie. Zadziewa wprawdzie, Roslyanow, iż od Turkow pobitemi zostali; lecz szczęście wojny, tak iak inne szczęście, nie jest zawsze wiernem. Religia czyni Turka nie znającego karuności bohaterem. Koran obiecuje mu, gdy ponieście śmierć na polu chwaly za swego proroka, wielkie szczęśliwości zagrobem. Każda wojna, przeciw któremu bądź m. carstwu, nazwana iest u Turkow wojną religii; to nazwisko powiększa w Turku zjadłość i wściekłość do tego stopnia, iż śmiało naraża się na oczywiste niebezpieczeństwo i na samą śmierć. Do tego przydać potrzeba nuywnie upajającego opium przed bitwą i chęć do zdobycy proste go żołnierza. Wszystkie to połączone z zrzecznością wodza, może Turkow bez Angielskich nawet officerow zrobić zwycięzcami. Lecz, czyli długo będą zwycięzcami, czas okaże, gdyż podług nadeszłych doniesień, miało Roslyyskiemu woysku przeszło 50,000 ludzi przybydź w polsku.

Z Konstantynopola d. 25. Grudnia.

Po nadzwyczajnym przed dwiema dniami nadziewu dywanu sdaie się, że Porta przystąpi do rządowego systematu, i spodziewać się należy, iż Wielki Wezyr odbierze zlecenie do rozpoczęcia układow o pokoy u Rosly. Jeżeli Angielski poseł będzie musiał stąd wylechać, tedy taki sam los czeka pastow Szejlyjskiego i junty Hiszpańskiej.

Dowiedniemy się, że w Roslyskim woysku panuje choroby, ale w krotce ma mu przybydź na pomoc przeszło 30,000 ludzi.

W. Wezyr znalazł się w nienajlepszym stanie zdrowia. Resztę zimy przeżędł w Adrianopolu. Dowodzący nad woyskiem oddał Peliwan Adze, iako najstarszemu z dowodzcow, i oczekujemy z niedcierpliwością co ten dokaże. Najpierwszym jego czynem iest, że oddalił Azyatyckie woyska, i żąda pomnożenia Tureckich, o które ma wielką staranność, ażeby regularnie dochodził ich żołd i a eżywało im na żywności.

Z Botzen d. 22. Stycznia.

Dowodzący Jenerał, Hrabia Baraguay d'Hilliers, napisał pod d. 15 b. m. list do tymczasowey rządowey kommissji powiatu Adygi, w którym wyraża: J. Cesarzowiczowska Mość, Wicekról Włoski, chce dać nowy dowod swey przychylności mieszkańcom Tyrolu przez użycie im ciężarów w wojny, w nadziei, że dobre sprawowanie się woysk Francuzkich, nakłoni wszystkich uciążliwych famlii oycow do zachowania się na przyszłość spokojnie, i do chwytania wszystkich woszegow, zbiegow, rozboynkow i inney drożyny. J. Cesarzowiczowska Mość rozkazał że od 20 Stycznia chleb, mięso, furazę, zol., legumina i drzewo dostarczane woysku będą kosztem skarbu Cesarzkiego. Rządowa kommissja ma się zatem tylko starać okwatery, transporta, lazarety, o stoł dla officerow i ażeby wszędzie pod officer i żołnierz miał pół butelki wina na dzień. Jest daley woła J. Cesarzowiczowskiej Maj., ażeby wszystkie proste i uboczne zaległe pod czas wojny podatki, do Królewsko Bawarskich kafs przemieszkańcow zapłacone były, z których wszystkie koszta, które kraj ponosić musi, zastąpione będą.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 13. LUTEGO 1810.

Z Londynu d. 23. Stycznia.
(Przez Francją.)

Parlament został dziś przez komisją utworzony. Lordowie komisarze oświadczyli naprzód w mowie zgłaszającej parlament w imieniu Króla, że J. K. Mci, iż uśmierzają Austrii przeciw Francji zakończyły się na szkodliwym pokoju, i że główny cel wyprawy na skalę uchybiony został, lubo zaburzenie Fiesingi uważać należy jako wielką korzyść co do bezpieczeństwa Kraju naszego. J. K. Mość ubolewa dalek, że Szwecya tak wielką ofiarą okupić musiała pokoy z Rosją; cieszy go jednak, iż to bez jego dołożenia się uczyniła. J. K. Mość spodziewa się, iż zwołanie kortow ożywi na nowo odwagę Hiszpańskiego narodu i postawi go w stanie do utrzymania swey niepodległości. Xę Regent Portugalski pokada zupełnie zaufanie w J. K. Mci co do obrony jego krajow. Pomimo nieprzewidzi nego zerwania układow z Ameryką, jest Król skłonny do pojednania się z tem morcarstwem. Potem obrócili Lordowie komisarze mowę do Izby niższej, i powiedzieli, iż mają zlecenie przelożyć iey stan potrzeb na służbę roku terażniejszego, i zalecić iey oszczędność, iako tylko pogodzić się

może z bezpieczeństwem kraju. J. K. Mość polega na goi wości i przychylności Izby niższej, ubolewa atoli, iż okoliczności czynią potrzebę nałożenia nowych ciężarow na poddanych.

Trzy Amerykańskie okręty zostały przez nasze zatrzymane i do Plimutu przyprowadzone.

Doniesienia nasze z Hiszpanii nie są uspokajające. Mieszkańcy sprzykrzyli sobie wojnę i woyska nasze przetrwać muszą na obronie Portugalii. Gibraltar zapelniony jest Angielskimi towarami.

Wczoray przybył statek z Kales do Dworu i wysadził na ląd osobę z listami, która dziś rano do Londynu przybyła. Zdać się, że to jest Amerykański goniec, który przyniósł listy P. Pinckney. Mówią, iż przyniósł także listy do naszego rządu.

Szeniowie Londyńscy, którzy z powodu ostatniego adresu żądali audiencyi u Króla, nie otrzymali oney. Lord prezydent zwołał p. tem radę miasta.

P. Jackson wybierał się z Hallifax w podróż do Anglii.

Do Portugalii mają być niezwłocznie znaczne posiłki posłane. Płynie tam z jener-

rafos, pomiędzy którymi Jenerał Leith.

Rząd kazał w sobotę ogłosić następującą wiadomość:

"Major Baird, który d. 19 Listopada odplynął z przyładka Dobrey nadziei, a d. 1 Grudnia z wyspy S. Heleny, przybył d. 19 b. m. do Plimu a. Na dwa dni przed tego odplynięciem z ostatniej w spy, poptynał st utąd okręt Gañges z listami Jenerałnego rządcy z Madrasu pod d. 17 Września do Anglii. W listach tych znajduie się wiadomość o przywroceniu porządku i karności pomiędzy wschodnio-indyyskimi wojskami, g 3^z wydzali rok szanow w Se ingapatnam i Hyderabad do poddania się sklonone zostali. Wydziali te nie zgadzali się od niejakiego czasu z s bą względem postępowania wojska. Tym czasem porażenie znacznego korpusu rokosszanow pod dowództwem Kapitana Makintosh, skloniło ie do poddania się. Makintosh zabrał niedaleko Seringapatnam na czele dwóch batalionow znaczny skarb należący do kompanii i prowadzony pod zastoną wojskową, i kazał go do Seringapatnam zaprowadzić. Dwudziesty piąty regiment Królewski, korpus Misprskiej jazdy i inne kraiove wojska uderzyły na korpus rokosszanow i po krwawey walce zostali rokossanie częścią poymazani, częścią rozpraszani i Makintosh raniony dostał się w niewolę. Lord Minto przybył d. 12 Września do Madrasu. Major Baird wiozł listy z przyładka i Bombaju, lecz wrzucił ie w morze, ponieważ niedaleko kanału śeigany był bardzo blisko od Frankiego korsarza. Wojska Bombayske okazały największą wierność i przywiązanie w czasie ostatnich zaburzeń, i oddały w ręce sprawiedliwości kilku wystawców, którzy przybyli z Seringapatnam w celu nakłonienia ich do buntów,,

Wczoray nadeszły listy z wschodniej Indyi przez wspomniany wyżej okręt Gañges. Lord Minto udziela pod d. 15 Września z Madrasu przyjemną wiadomość, że bunt wojska w tey prezydencyi, albo raczej bunt Europejskich officerow w wojsku kompanicznem zupełnie usmierzony został, i zapewniona jest na przyszłość spokojność. Dodaje, iż szczęśliwy ten wypadek przypisać należy stałości P. Barlow i niezachwianey wierności wojska Bombayskiego.

Zapewniają, iż wyprawa przeciw wyspie B u-bou (Złazenia) była tylko napadem, ale nie w celu zdobycia oney; bo użyte do tego wojska nie były w stanie iey przywziąć. Ludność y wyspy wynosi około 25,000 dusz; mieszkańcy mogli zatem daleko większą wystawić siłę, niżeli nasza 350 ludzi od 50 regimentu, oddział Sapeaw i ochł-wiek marytkow, którzy z fregat wystanęci być mogli. Miałto zostało więc zaraz po opuszczeniu opuśczone. Magazyny, w których znajdowało się blisko za pół miliona towarow, zostały aniszczone, ponieważ nie podobna ich było zabrać.

Podług doniesień z zachodniej Indyi wyprawa nasza przeciw Gwadelupie dopana daleko większego odporu, niżeli się w początkach spodziewano. Plantownicy, połączyli się, i mówią z rzadką, ponieważ wiedzą, iż nie w inoby im było wywozić surowego cukru do Anglii.

Gazeta Morning - Chronicle umiesciła następujący artykuł:

"Ostatnie doniesienia z Am'edamu powiadają, iż ustąpienia przez Hollandyę nie będą tak wielkie, jak z początku mniemano, i że to mocarstwo będzie gdzie indziej wynagrodzone; ale środki przeciw naszemu handlowi będą nader surowe. Marszałek Oudinot

zakładę główną swoją kwaterę na brzegach Hollenderskich i znika wszelka nadzieja w prowadzeniu tam niszczących towarów. — Gazety Niemieckie smuć się, iż nie mogą nie wiedzieć o celu politycznym podróży Króla Sakskiego do Paryża. Przedtóż na bytność Ministra Scaft de Pisach w stolicy Francuzkiej i wybor na reprezentanta przy dworze Tuilleyiskim P. Einsiedel, jednego z najbogatszych i najświetlejszych z szlachty królestwa, dała powód do różnych pogłosek, które lubo sprzeciwiają się jedne drugim, okazują jednak, że Król Sakski w wielkim jest u Napolena poważany. Też gazety nie przestają na podawaniu różnych geograficznych odmian, jak n.p. oprzytęczeniu Hanoweru do królestwa Westfalskiego, mówią wiele o ożenieniu Cesarza Francuzów i zwracają uwagę publiczności na wszystkie młode Xiężniczki w Europie. — Po dług listów z Hamburga, Marszałek Maffleu ma mieć wielkie dowodztwo w Hiszpanii. Je-

nerstowie Dorsenne, Curial, Walther, Groß i inni iadą także do Bajony. Wznosi się na koniec burza, piorun wypada, Hiszpania gini!

Od brzegów Menu d. 30. Stycznia.

Penaw a się pogłaska, iż Papież zamysła na wzór swego poprzednika i współzakonnika, Papięta Celestyna, złożyć dostojną świąteczną i resztę życia przepędzić w świętobliwej spokojności.

Mówią, iż 10 dywizyji wojska Francuzkiego pozostań do dalszych rozkazów w Niemczech. Sześć dywizyji stanęła w Szwabii i Frankonii, których główną kwaterą pod Xciem Eckmühl, Marszałkiem Davoust, znajdował się będzie w Wirzburgu.

Ostateczne urządzenie iate effow Niemieckich będzie, jak mówią w Lutym w Paryżu ogłoszone. Mówią o nowem szczęściu, które spotkać ma jednę niższego rzędu Xiążecę w Niemczech familią.

DOMIESIENIA.

Opisanie zbiegłego z aresztu wojskowego na dniu 25 Stycznia 1810 r. mianącego się oficjereu Francuzkim Jacque Durand. Tenże jest wzrostu niskiego, twarzy okrągłej brunatney, włosów czarnych, oczu w czarnych, na sobie miał frak stary koloru piaskowego, rękawicy także z guzikami świątecznymi po bokach zapinanymi, buty z matelot stalowemi ostrogami, na szyi chustkę czarną jedwabną, na głowie furajerka granatowa z złotemi galonkami; na lewym boku na fraku między dziurkami nosił wstążeczkę czwartą; nuzurpnąc sobie ten znak członkom legii honorowej właściwy; zwyczajnie mówił z'e po Francuzku, po Włosku dobrze, trochę po łacinie i po Węgiersku, przybył tu do Krakowa ze marszałkowskiego kommitatu Węgierskiego Kóssyc; a dawniej służywał w fortecy Munkacz w Węgrzech. Wzywa się przeto wszystkie władze wojskowe i cywilne, aby za dostarczeniem tenie był aresztowany i pod mocną strażą do najbliższej kommandy wojskowej dostawionym, skąd do sztabu Je.eralnego do Warszawy lub do Kommandy placu Krakowa dostawionym być ma. Dan w Krakowie d. 11 Lutego 1810.

Zieleński, Pułkownik Kommandant placu.

Podnie się do publiczney wiadomości, iż ogrod wielki, jak najlepiej oporokaniony ze szpalerem wielkim lipowym z altaną chińskim gustem wybudowaną, z murowanym pałacem, oranżeryą, w której znajdują się drzewa różnego gatunku, ogrod zaś najwzrzedniejszy zemięganekami drzew i krzewów w zaopatrzony z dziedzińcem wielkim przed ogrodem, na którym znajdują się różne pobudynki, wozownię, stajnię, dom dla ogrodnika, studnia, szopa inne. To miejsce wygodne jest na zyski. Który to ogrod i dom znajdują się w Krakowie na Wesoły pod Nr. 203, na trakcie targowej na Mogiłskim położony jest, i który na Bankotele sprzedany był m. że. Z cząstki sobie kupena ma się udać na Świątek ulicę Nr. 342 na drugie piętro. — Meble jakie się znajdują w domu murowanym, altanę, 10 dziez sprzęty w kuchni przy oranżeryi będącej, a w oranżeryi drzewa cytrynowe, krze-

wy, kwiaty i inne tem podobne, naszenia ze azne do ogrodu służące, iako i drzewa'ane, tuż dzież wiele materjałów do pożądnego utrzymania ogrodu, osobnym inwen a zem wyspetyfikowana podanemi będą obęszemu ten ogrod kupić.

Przedwajaczemu chłopu przez Starozakonnego cukier Leibel kilkadziesiąt łoi wych świec zatrzymano i w urzędzie tutejszym złożone zostały, przedwajaczy zaś więcej pona ne zgłasza się; właściciel przeto prawy tu się zgłosił ma, a udowodniwszy prawo swe świec wspomniane odbierze. — Z Dyrekcyi Policyi w Krakowie d. 19 Stycznia.

Para koni noey dzisiejszy w Plebanii Wodzisławskiej ukradzionych.

1. Koń siwo - iablkowy, paszy smey, mający przetrąconą podkowę.
2. Klacz brudno - kasztanowata zre na małego sztrzaikę na czole małą, paszy 7mej na 8mą o jedney podkowie. Te należy szleścić, w zdarzeniu dostrzeżenia, gdy m'żna do nayıpierwszey zwierzchności dostawic: Nagrody ryń. 30 przyrzeka się — D. 6 Lutego 1810 roku. Cena tey pary koni kładzie się w dobrej monecie czer. ... 40.

X. Ropczyński, Pleban.

Na trakcie publicznym w bliskości Wie'iczi, znalazł tużcie wyieyscy, Pieczęć w zfo. wie oprawnych z kamieniami jeszcze nie rzuętemi trzy, także pierścieni z Antykiem jeden i pierścionek mały jeden, te rzeczy kożemu wrosenia ich prawemu właścicielowi złożone są tymczasem w Dyrekcyi Policyi, który gdy się znajdzie i własność ich udowodni, wydanę onemuż złożoną. — Z Dyrekcyi Policyi Miasta Krakowa d. 5 Lutego 1810.

Urząd Administracyyny Powiatu Krakowskiego Jani Marszeńskiego szynkarza ze Stradonia za popełnioną kradzież drzewa skarbowego; prosz nadgródsenia szkody a eszten ukarac nakazar, o czem publiczność z tym dodatkiem uwiadomia, się iż krokolwek, o uszkodzenie skarbowey własności przekonany zostanie, naysurowiey bez wszelkiego względu karany będzie. W Krakowie d. 2 Stycznia 1810.

Urząd Administracyyny Powiatu Krakowskiego z powodu zaniesionej proźby Regiuy Pikoliny włościanki z Gorzkwi Powiatu Krakowskiego, żony Jozefa Pikulę wydanego w roku 1797 do woysk Austryackich, a za zmarłego prywatnie tylko ogłoszonego, o pozwolenie weyścia w nowe śluby małżeńskie, wzywa ninieyszym każdego o śmierci lub życiu tegoż Jozefa Pikulę dokładną wiadomość mającego, aby Urzędowi Administracyynnemu oznaymił dowody wiadomości tey złożył. W Krakowie d. 1 Lutego 1810.

(Podpisano) Henryk Xiążę Lubomirski, Prez.

J. Wodzicki R. S. W.

Urząd Administracyyny Powiatu Krakowskiego z powodu zaniesionej proźby Anny Kuniszowey z Młoszowy Powiatu Krakowskiego, żony Mateusza Kunisza, żołnierza Austryackiego od lat kilku za zmarłego prywatnie tylko ogłoszonego o pozwolenie weyścia w nowe śluby małżeńskie, wzywa ninieyszym każdego o śmierci lub życiu tegoż Mateusza dokładną wiadomość mającego, aby takową Urzędowi Administracyynnemu oznaymił i dowody tey wiadomości złożył. W Krakowie d. 2 Lutego 1810.

(Podpisano) Henryk Xiążę Lubomirski, Prezes.

J. Wodzicki R. S. W.

Opisanie! Woyciech Jezierski z Ryk powiatu Siedleckiego rodem wieku 24 Religii katolickiej, żonaty w Rykach, ma syna jednego jest wzrostu dużego, twarzy okrągłej śniadey, nosi dużego, oczow czarnych i włosow cieniowych, ma na sobie koszulę i spodnie sukienne długie szare jedne, kamizelkę czerwoną sukieną; sukmanę czarną, czamow sznurowanych parę jednę, czapkę niebieską z barankiem czarnym, w kacydanych ciężkich na jedney nodze.

W Lublinie dnia 30 Stycznia 1810 roku.

Za zgodność z oryginałem

Michał Wronski Z. S. W.;